
Città Metropolitana di Messina 
JA Direzione - Viabilità Metropolitana 

Lavori di ricostruzione della sede stradale ceduta a causa frana sulla S.P.A. n° 52 in 

Contrada Serro al Km. 1 +000 circa, ricadente nel Comune di Ficarra.-
( OCD PC n.117/2013) Cod. FCRlO rif. piano degli interventi ex O.P.C.M. n.3865/2010 

CUP: B37H15002000002 CIG: 64875775E6 

PAGAMENTO RIMBORSO ONERI PER CONFERIMENTO A DISCARICA 

IMPRESA: CIP AR s.r.l. 

CONTRATTO: Rep. n° 14433 del 01/08/2017 registrato a Messina il 31/08/2017 n. 5949 Serie lT 

Raccolta Generale presso la Direzione 

PROPOSTA N. -~-/~ __ DEL fèO/'D-4,to,g­

DETERMINAZIONE N.~ del j+ ~~~\g 
... 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto Il contratto di appalto n. 14433 di repertorio del 01.08.2017 con il quale sono stati 

affidati all'impresa CIPAR s.r.l. con sede legale in via Trazzera Marina, n. 573 Capo 
d'Orlando (ME) i lavori di "ricostruzione della sede stradale ceduta a causa frana sulla S.P.A. 

n° 52 in Contrada Serro al Km. 1+000 circa, ricadente nel Comune di Ficarra", (Cod. FCRJO 

rif. piano degli interventi ex OP.CM 10 Ottobre 2009 n°3865/2010), per un importo 
contrattuale di€ 116.372,39 al netto del ribasso d'asta del 20,3538% compresi gli oneri non 
deducibili per la sicurezza, pari a€ 4.350,00. 

Vista la Perizia di Variante e Assestamento Somme senza impegno di maggiori somme, 
redatta dalla Direzione Lavori in data 18.01.2018 ed approvata in linea tecnica dal R.U.P. lng. 
Giovanni Lentini con parere n. 01 del 22.01.2018 per l'importo di€ 116.372,39 al netto del 

ribasso d'asta del 20,3538% compresi gli oneri non deducibili per la sicurezza, pari a € 

4.350,00, ed in cui è stato previsto, tra le somme a disposizione, l'importo di € 2.000,00 
comprensivo di I. V .A. per "Oneri di conferimento a discarica"; 

Visto e esaminato le documentazioni comprovanti il conferimento a discarica del materiale 
proveniente dagli scavi e dalle demolizioni relative alle lavorazioni eseguite; 



Visto le fatture n. 2055 del 31.12.2017 dell'importo complessivo di € 1.493,04 (euro 
Millequattrocentonovantatre/04) comprensivo di IV A al 22%, e n. 94 del 20.01.2018 
dell'importo complessivo di€ 343,31 (€uro Trecentoquarantatre/31) comprensivo di IVA al 
22%, emesse dalla Ditta ARCA SERVICE s.r.l. all'Impresa CIP AR s.r.l., relative al 
pagamento degli oneri di accesso per il conferimento a discarica dei materiali provenienti dagli 
scavi e dalle demolizioni per i lavori in narrativa; 

PROPONE 

1. Approvare le documentazioni comprovanti in conferimento a discarica del materiale 
proveniente dagli scavi e dalle demolizioni per i lavori in narrativa; 

2. Liquidare all'Impresa CIPAR s.r.l. con sede in via Trazzera Marina n. 573 Capo 
d'Orlando (ME) la somma di € 1.493,04 (euro Millequattrocentonovantatre/04) 
comprensiva di IV A al 22%, relativa alla fattura n. 2055 del 31/12/2017 e la somma di€ 
343,31(€uro Trecentoquarantatre/31) comprensiva di IVA al 22%, relativa alla fattura n. 
94 del 20/01/2018 emesse dalla ditta ARCA SERVICE s.r.l. all'Impresa CIPAR s.r.l., 
relative alle spese sostenute per il conferimento in discarica dei materiali provenienti 
dagli scavi e dalle demolizioni per i lavori in narrativa; 

3. Dare atto di aver preso visione del " Codice di compatibilità " e che non sussiste conflitto 
d'interesse di cui alla Legge n°190 del 06.11.2012; 

4. Dare atto della copertura finanziaria della spesa imputata sulla contabilità ordinaria al 
capitolo 516066 del Bilancio della Regione Siciliana (ex contabilità speciale n° 5431, 
aperta ai sensi dell'ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n° 3565/2010 e 
successive modifiche ed integrazioni), esercizio finanziario della Regione Siciliana. 

5. Dare mandato alla Regione Siciliana - Dipartimento Regionale Protezione Civile di 
Palermo attività ex art.I della O.C.D.P.C. 25 settembre 2013 n.117 c/o DRPC, della 
tempestiva emissione del relativo mandato di pagamento; 

sabile del Servizio 
o ario BONANNO) 

IL DIRIGENTE 

VISTA la superiore proposta; 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizion~ di leggi e ai regolamenti 
attualmente vigenti 



DETERMINA 

1. Approvare le documentazioni comprovanti in conferimento a discarica del materiale 
proveniente dagli scavi e dalle demolizioni per i lavori in narrativa; 

2. Liquidare all' Impresa CIPAR s.r.l. con sede in via Trazzera Marina n. 573 Capo 
d'Orlando (ME) la somma di € 1.493,04 (euro Millequattrocentonovantatre/04) 
comprensiva di IV A al 22%, relativa alla fattura n. 2055 del 31/12/2017 e la somma di€ 
343,31(euro Trecentoquarantatre/31) comprensiva di IVA al 22%, relativa alla fattura n. 
94 del 20/01/2018 emesse dalla ditta ARCA SERVICE s.r.l. all'Impresa CIPAR s.r.l., 
relative alle spese sostenute per il conferimento in discarica dei materiali provenienti 
dagli scavi e dalle demolizioni per i lavori in narrativa; 

3. Dare atto di aver preso visione del" Codice di compatibilità" e che non sussiste conflitto 
d'interesse di cui alla Legge n°190 del 06.11.2012; 

4. Dare atto della copertura finanziaria della spesa imputata sulla contabilità ordinaria al 
capitolo 516066 del Bilancio della Regione Siciliana (ex contabilità speciale n° 5431, 
aperta ai sensi dell'ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n° 3565/2010 e 
successive modifiche ed integrazioni), esercizio finanziario della Regione Siciliana. 

5. Dare mandato alla Regione Siciliana - Dipartimento Regionale Protezione Civile di 
Palermo attività ex art.I della O.C.D.P.C. 25 settembre 2013 n.117 c/o DRPC, della 
tempestiva emissione del relativo mandato di pagamento. 



Parere Regolarità Tecnico Amministrativa 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato 
con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di reg arità tecnico amministrativa 
favorevole. 

Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria 
(art.12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90) 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento del sistema 
dei controlli interni; 
A norma dell'art. 55, 5° comma,della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii., 

SI ATTESTA 

la copertura finanziaria della spesa imputata sulla contabilità ordinaria al capitolo 516066 del Bilancio 
della Regione Siciliana (ex contabilità speciale n° 5431, aperta ai sensi dell'ordinanza del Presidente 
del Consiglio dei Ministri n° 3565/2010 e successive modifiche ed integrazioni), esercizio finanziario 
della Regione Siciliana. 20 DIR. SbRVIZl FINANZIARI 

UFFICIO IMPEGNI 

VISJ.Of!!f-t~O NO 
Messina~ Jn F'..l!Jt~·enan·o 

VISTO DI COMPATIBILITA' MO NET ARIA 

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio 
Regionale e con le regole di finanza pu lica (art.9 comma 1 lett.a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

ponsabile del Servizio 


